l.6) Gerência de Planejamento e Modernização Institucional; 

II - Corregedoria-Geral; 

III - Conselho de Procuradores.

Quadro de Procuradores do Estado

O quantitativo de cargos de Procuradores do Estado está fixado em 
220 (duzentos e vinte), dos quais 211 (duzentos e onze) estão hoje provi-
dos no cargo. Desses, 146 (centro e quarenta e seis) encontram-se lotados 
na PGE e 65 (sessenta e cinco) estão à disposição de outros órgãos ou en-
tidades.

Quadro de Pessoal de Apoio

O quadro de pessoal de apoio da PGE, regido pela Lei nº 14.190, de 4 
de julho de 2002, com alterações promovidas pela Lei nº 19.740, de 17 de 
julho de 2017, apresenta 294 (duzentos e noventa e quatro) cargos de pro-
vimento efetivo. Porém, apenas 10 (dez) desses cargos estão hoje ocupa-
dos; desses, somente 07 (sete) servidores estão lotados na PGE.

Portanto, existem 284 (duzentos e oitenta e quatro) cargos vagos no 
quadro da PGE, o que evidencia a premência e urgência no que concerne à 
realização de concurso público, visando dotar esse órgão de apoio técnico 
qualificado e perene. A necessidade de recomposição do quadro de pesso-
al está em conformidade com a Lei nº 21.799, de 29 de dezembro de 2023,

[...]

que reforça a importância da estruturação adequada da Procuradoria-Geral 
do Estado.
 A Lei nº 21.799, de 02 de março de 2023, estabelece a vinculação dos 
gestores jurídicos ao quadro de servidores efetivos da Procuradoria-Geral 
do Estado (PGE). Portanto, são 125 (cento e vinte e cinco) Gestores Jurídi-
cos providos no cargo, nos quais 44 (quarenta e quatro) estão lotados na 
PGE e 81 (oitenta e um) estão a disposição de outros órgãos ou entidades.

Lotação Provisória e Complementação

Enquanto isso, a lotação do pessoal de apoio é provisória e parcial-
mente complementada, pois existem atualmente 133 (cento e trinta e três) 
pessoas à disposição da PGE, sendo:

1 INTRODUÇÃO

Servidores Com cargo
em comissão

Com função
comissionada

Sem cargo ou
função comissionada TOTAL

Efetivos PGE

Comissionados
(sem vínculo efetivo)

Requisitados de
Órgãos do Estado

Requisitados de